Núm. 5. 

Acta de consagracion de la Iglesia de Santa J1a1·ía de Solsona, 
. en 1163. ( Archioo epÏIJc.) 

Quicquid ad hono'l."em et cultum sanctre et mdividure Tr1nita-
1 

tia, et ad sincerre religionis fundamentum pertinere dinoscitur; 
ita solerti debet amplecti desiderio, ut desideratre rei sincerítas 
laudabiliter effulgeat, et fides vera. debitum sorciatur effectum. 
Nihil enim magis fidei nostrre convenit, quam sacramento dedi
cationis ecc1esire in quo Christi et ecclesiae fredera. coniunguntur, 
intendere; presertim curo hic profectibus bonorum operum in uni
tatem fidei corporis ecclesire membra effecti, crelesti Jherusalem 

•nuc compacti per virtutum m~rita ips1 sponso et. regi regum 
Jhesu Christo desponsemttr. 

Nam invisibilia per ea qure faota sunt, mtellecta cons~ 
ciuntur et rebus visibilibus ad invisibilia deduoimur. Cuius rei 
sacram~nto dompnus Bernardus Urgellensis epíscopus ductus, 
convoca.tis secum religiosis y catholicis episcopis Petro, sciiicet, 
Cresaraugustano venerabili episoopo, et Ra1mundo Pampilonensi, 
et dorupno Guillermo Barchinonensi episcopo, cum Ermengaudo 
Urgellensi cómite, et multituiline nobilium terrre illius, et alia
rnm adjacentium terrarum anno incarnati verbi C."LX.0 III." post 
millessi'mum, indictione XI., epacta. XXV. ciclo XVIIIIH· quisito 
JUT. Idus Novembris, Crelsonam venit et ecclesiam in honore 
almre Dei genitricis Marire consecravit, ubi prredicti episoopi fa
ci~nte!l vel'bum ad prrefatum dompnum Ermengaudum Urgellen
sem comitem, i}lius eccler:ire ex magna parta fundatorem, et mag· 

'I 
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nates cmnes, qui ibi aderant, et omnes fideles, quorum ibi ma· 
xima erat multitudo, de dotanda. ecclesia monuernnt. Et ego 
Bernardus Urgellensis episcopus, et clerici Urgellensis eccles1re, 
Ü~»lsonensem ecclesiam, qure ad nostram direcesim sive regimen 
pertinet, concedimus esse canonicam regularium clericorum, et vo
lumus ut Bernardus, ejusdem ecclesim prepositus, et ejus sueca
sores custodiant clericos ibídem Deo servientes sub regula et 
habitu beati Augustíni in perpetuum; eo tenora, quod Crelsouen
sis ecclesia sit sem per fideli subjectione in obedientia et ordina
tisne Urgellensis episcopi, sicut actenus fuit. Concedimus etiam 
et confirmamus aidem ecclesire, quia. precípua est, cimit~num in 
ca.nonibus et institutionibus ecclesiasticis constitutum, et emuni
tatem loci illius {L cruce qure est•posita. in loco, qui dicitur Cum· 
bas, usque ad crucem de Camporotondo, et a cruce de Tortelas 
nsque ad crucem de manso qe; A~uader. Constituimus, ut omnes 
commorantes infra prrenominatos terminatos, vel confug1entes in 
eis, salvi sint omni tempore. Transa.ctionem vero, qure noviter
propter discordiam, qure in ter nos et Crelsonensem ecclesiam eratr 
facta est, sicuti in carta, qure curo divisione alfa.beli inter nos 
et clericos Coolsonenses faota continetur, laudamus, et secundum 
ipsius instrumenti tenorem q\tascumque possesiones, qurecumque 
bona eadem ecclesia in prresentiarum inste ec canonice possidet, 
ant in futurum concessione ponLificum, largitione regum vel prin· 
cipum sive aliorum nobilium, oblatione fidelium, seu aliïs instis 
modis, Deo propitio, poterit abere, aidem ecclesire concedimus; 
in quibus hrec propriis duximus notanda. vocabulis. Ecclesias, vi
delicat, Sanctre Marire et Sa.ncti Cucuphati de Ivorra, ecclesiam 
de A.lbella, ecclesia.m de Cha.lasancz, ecclesias de :;\luntmagastre, .. 
de Petra alta, de Albesa, de Casteio, de Lorenc, de Monte Far, 
de Cabana. bona, de Talteul, de Bioscha, de Malgrat, de Uluga1 

de Aguda, et de Tora, de Valfradulosa, de Claret, de Ardeval, de 
Rainer, de Navades, de Olius, de Joval, de Lena, de Terracola, 
de Odell, de Altes, de Salsa, de Odro, de Madrona, de Pinal, 
de Mirave, de Sancti MicLaelis Celsome, de Albespi, de Lava.n-
ca., de Conches, de A.beia., llle Conchabela, de Belveder, de Cunil, 
de Altect, de Figerosa, de Ofegad, de Tartareue, de ~on te clauso, 
de Porte!, de Verned, de Saltu licinie, curo omnibus ea.rum per
tinenciis. Has ecclesias concedimus clericis Celsonensis ecclesire 
curo veteribus capellaniis, reservato nobis in omnibus integre 
jure pontificali. Damus etia.m supra. dictre ecclesim Sanctre Dei 
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genitricis l\farire decimam ipsius parrochire, sicut in scriptura 
transactionis continetur. Et ego Gnillermus, Barchinonensis epis
copus, qui cum dompno Bernardo Urgellensi episcopo huic conse
<:rationi int·'J·fui, concedo et confirmo omnes possesiones et oumia 
bonn, qure in episcopa.tu meo habet Celsonensis ecclesia, oidem 
ecclesire, et cir icis ibídem Deo servientibns in perpetuum. Addo 
etiam et dono 1 ·I dotem ecclesire predictre ecclesiam unam, et qure· 
cumque in posterum concessions pontificum, largicione regum 
vel prinoipum si> e nobilium, oblatione fidelium, si ve aliïs iust.is 
modis in episcopatu meo poterit adquirere, ei concedo, salva ta
:wen reveren tia et o bedientia Barchinonensis ecolesire. De posse
sionibus autem hrec propriis duximus exprimenda vocabulis, sci
licet, ecclesiam de Casteleto c~m sufraganeis ecclesiis, ecclesiam 
de Guarnad, ecclesiam Sancti Petri de fonte rubea, et eoclesiam 
Sanctre Marire de Plano , et capellam ecclesire Sancti Nicholai de 
ipso Fracxiuo. Et ego Petrus, gratia Dei Cresaraugustanus epis
<:opus, qui huic consecrationi cum dompno Bernardo Urgellensi 
episcopo interfui, laudo et confirmo Celsonensi ecclesim omnE!S 
-possesiones, et omnia bona, qure in episcopatu meo habet, cum 
ecclesia Sancti Petri de Lagata, et ea qure in futurum concessio
ne, largicione pontificum, regum, principum sive nobilium, obla.
tione fidelium vel aliïs instis modis poterit habere, salva reve
rentia Cresaraugustani episcopi. Addo atiam et dono in dotem 
Celsonensi ecclesire ecclesiam unam. Et ego Petrus, Vicensis 
episcopus, laudo et concedo omnes possesiones, quas in episcopa
tu meo habet Celsonensis ecclesia, secundum tenorem illius car
tulre, qure inter Ausonensem ect:lesiam et Celsonensem facta est, 
aidem perpetuo h~bendas. Et ego Ermengaudus, gratia Dei Ur
gellensium comes, dono, laudo, et confirmo Celsonensi ecclesire 
et clericis ibídem Deo servientibus omnia do!!ativa qure pater 
meus vel alli predecessores mei Urgellenses comites eis feceruut. 
..Addo etiam et dono in dotem Celsonensi ecclesire in uno quoqv.e 
de castellis meis, et in unaquaque de villis meis, unum mansum 
cum omnibus suïs pertiuentiis, cum omni districte, mandamento 
et servicio, sine aliquo retentu, de meJioribus qui ibi sunt ad 
proprium alaudium Sanctm Marire. Et dono Sanctm Marire omnes 
decimas tc..tius dominicatut·re mere quam ha.beo in Urgellensi co
mitatu, sive in omnibus aliïs terris Christianorum et sarraceno
rum, vel quam in antea habere potuero. Dono atiam orones daci
mas de Menargues de dominicaturis meis. Et ego Raimundus de 
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Turre rubea dono Sanctre Marire de Celsona ipsum mansum de 
Cespigol cum tmnibus pertinentiis suïs, et cum omnibus affron
tationibus suïs, cum omni districto, et mandamento, atque servi· 
tio, sine aliquo retentu, ad propriuro ala.udium Sanctre Marire. 
De his omnibus, qure superi us diximus, ego Bernardus Dei gratia. 
Urgellensis episcopu~:~, cum consilio et voluntate clericorum Ur
gellensis ecclesire, et ego Guillermus Dei gratia Barchinonensilil' 
episcopus, et ego Petrus gratia Dei Cresaraugustanus episcopus, 
precibus et assPnsu Ermengaudi comiti, ecclesiam in nomina 
Sanctre et individure Trinitatis; et in honore almre Dei genitricis 
Marire dedicatam, sicut superius scriptum est, t:ondotamus, Sta
tuentes, ut nulli omnino hominum liceat prredictam ecclesiam 
temera vexara, aut ejus possesiones ruinuere vel auferre, sed libe
re et quieta omnia possideat, usi bus eorum omnímode profeotura, 
pro quorum sustentacione et gubernatione ibi sunt a fidelibus 
oblat¡;,, salvo nimirum Urgellensis episcopi iure in omnibus. Si 
quis igitur contra han e nostrre constitutionis paginam pt·redictam, 
ecclesiam malestare, vel ejus possesiones auferre temptaverit, 
sive emunitatem a nobis constitutam in eodem loco ausu temera
rio invaserit, excomunicationis vinculo subiaceat, iramque Dei 
omnipotentis incurrat, et 8. sacratissimo cor¡jore et sanguina 
Christi alien us fiat. Cunctis au tem ei dem ecclesire benefacientibus, 
et sua iura servantibus, sit pax et gratia Domini nostri Jhesu 
Christi, quatenus hic fructum boom accionis a Domino percipi.ant 
et in futurum prremia eterna censequaut.ur. Amen. Addo ettam 
ego Bernardus, Dei gratia Urgellensis episcopus, et confirmo 
Celsonensi ecclesire in hac presentis cartula dotis ecclesiam de 
Gerb, et ecclesiam Sancti Salvatoris de Tolo, et ecclesiam de Ti
moneda, retento in omnibus integro iure episcopali. Et ego Raí
mundus Fulcho, Dei grati a vice-comes de Cardona, una cum con
iuge mea nomina Isabel, dono et laudo atque concedo eccleflim 
Sanctm Marire de Celsona et eius canonicis, omnia donativa, qure 
avus ac pater meus vel alií predecessores mei dederunt ia.m dic
tm Sanctre Marire infra meum honorem. Dono etia.m in dotem 
qua.ndam pariliatam alaudii in ipdo kastro de )lalda ad suum pro
prium a.la.udium, fra.ncum atque legitimam, absque ulla retinen
tia., ut habeat omni tempore et possideat.=Sigfnum + Bernardí 
Urgellensis episcopi.=Sig t num Guillermi sacristre.=Sig t num 
Berengarii archidiaconi.=Sig+num Poncii at chidiachoni.=Sig t 
num Arnalli archidiaconi.=Sig ·r num Willelmi cantoris.=Sig t